B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

R: Princesa Isabel 114,   Barão de Cotegipe – RS

CEP: 99740-000    Fone, Fax : 0 XX (54) 523-2377    email: vereadorescotegipe@yahoo.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE BARÃO DE COTEGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

B
A

RÃ O  DE  COT E GI P
E

PORTARIA Nº 004/2021 DE 07 DE JULHO DE 2021.

Designa o encarregado para atuar com canal de
comunicação no âmbito do Poder Legislativo de Barão de

Cotegipe RS, nos termos da Lei Federal nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018.

GILMAR ZANELLA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE BARÃO DE

COTEGIPE /RS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designa a servidora Suelen Daiana Meireles da Silva, portaria de nomeação nº

04/2017, ocupante do carto em comissão de Secretaria Executiva, para o exercício da função de

Encarregado pela comunicação entre o Controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de

Proteção de Dados (ANPD) conforme Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral de

Proteção de Dados.

Art. 2º São atribuições do encarregado:

I. Aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar

providências.

II. Receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;

III. Orientar funcionários e os contratados da entidade a respeito das práticas a serem

tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e

IV. Executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou estabelecidas em

normas complementares.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Barão de Cotegipe / RS, 08 de julho de 2021.

Gilmar Zanella

Presidente

Registre-se e publique-se

Data Supra

Suelen Daiana Meireles da Silva

Secretária – Poder Legislativo

mailto:vereadorescotegipe@yahoo.com.br